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   北九州市の概要 
～地理的優位性、恵まれた自然～  

【北九州市】  

■日本列島の西端、九州の最北端に位置 ⇒ アジアのゲートウェイ 
■産業集積と技術力を誇るモノづくりのまち  ⇒ 鉄鋼・金属・環境・ロボット・自動車関連など 
■豊かな自然に恵まれたまち ⇒ 210kmの海岸線、市域約40％が森林 

Ｐ１ 

・面 積：491.95km2 
・人 口：959,224人 
・世帯数：430,034世帯 
・高齢化率：28.2％（政令市１位） 
    （平成27年６月１日現在） 

  昭和38年に５市対等合併により誕生 
（全国６番目の政令市） 



S43 社会減第1のピーク 
S62 社会減第2のピーク 

H15  自然減がマイナスへ 

自然増減 

人口増減 

社会増減 

S54年 人口ピーク 
1,068,415人 

H26年 
963,259人 

＜自然増減＞（出生・死亡に伴う人口の動き） 

少子高齢化の進展により減少が続く 
＜社会増減＞（転入・転出に伴う人口の動き） 

企業誘致や産業振興等の施策により、 
減少幅が改善してきている 

   北九州市の概要 
～人口増減（自然増減、社会増減）の推移～  
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２－２ 推計人口異動状況

		

						推計人口異動状況（全市）

						　本表は，本市が独自で集計したものであり，住民基本台帳及び外国人登録の資料に基づいて推計人口の資料として作成したものである。

						　人口増減は暦年1年間の増減数である。 ジンコウゾウゲンレキネンネンカンゾウゲンカズ

		年　次 トシツギ										自　　然　　動　　態								社　　会　　動　　態										そ　　の　　他　　の　　動　　態						年　次 トシツギ

						推計人口 スイケイジンクチ		人口増減		人口増減										転　　入		転　　出

						※10月１日現在 ツキニチゲンザイ		(10月1日比較) ガツニチヒカク		(暦年1年間) レキネンネンカン		出　　生		死　　亡		自然増減		記事 キジ						社会増減		記事 キジ				増　加 ゾウカ		減　少 ゲンショウ		その他の増減

		昭和 ショウワ		38年		1,032,648				15,277		16,916		5,436		11,480				80,924		71,692		9,232						599		6,034		△5,435		昭和 ショウワ		38年

				39		1,036,034		3,386		12,826		18,480		5,692		12,788				85,664		77,090		8,574						455		8,991		△8,536				39

		昭和 ショウワ		40		1,042,388		6,354		11,476		20,328		6,089		14,239				82,230		82,410		△180						681		3,264		△2,583				40

				41		1,040,419		△ 1,969		3,871		14,965		5,523		9,442				79,681		81,621		△1,940						735		4,366		△3,631				41

				42		1,042,313		1,894		3,671		20,211		5,794		14,417				78,203		86,117		△7,914						712		3,544		△2,832				42

				43		1,040,673		△ 1,640		△1,314		19,759		5,666		14,093				79,673		94,231		△14,558						1,319		2,168		△849				43

				44		1,039,864		△ 809		△946		20,313		5,875		14,438				80,736		94,539		△13,803						1,776		3,357		△1,581				44

				45		1,042,321		2,457		3,611		21,003		6,416		14,587				79,442		93,016		△13,574						8,111		5,513		2,598				45

				46		1,045,715		3,394		4,555		19,382		5,842		13,540				84,237		93,899		△9,662						2,332		1,655		677				46

				47		1,048,906		3,191		2,899		19,284		5,854		13,430				80,332		90,465		△10,133						2,775		3,173		△398				47

				48		1,051,076		2,170		698		19,660		5,860		13,800				80,822		93,590		△12,768						2,506		2,840		△334				48

				49		1,052,133		1,057		1,778		18,914		6,017		12,897				84,163		95,825		△11,662						1,979		1,436		543				49

				50		1,058,058		5,925		5,601		18,004		6,183		11,821				82,889		89,458		△6,569						1,951		1,602		349				50

				51		1,063,981		5,923		5,925		17,512		6,347		11,165				80,180		85,911		△5,731						1,630		1,139		491				51

				52		1,067,915		3,934		3,052		16,431		6,179		10,252				77,159		84,682		△7,523						1,527		1,204		323				52

				53		1,067,612		△ 303		△238		16,024		6,381		9,643				75,027		85,581		△10,554						1,728		1,055		673				53

				54		1,068,415		803		592		15,637		6,313		9,324				75,317		83,051		△7,734						1,503		2,501		△998				54

				55		1,065,078		△ 3,337		171		14,300		6,556		7,744				72,749		80,784		△8,035						1,799		1,337		462				55

				56		1,065,032		△ 46		△51		13,960		6,418		7,542				69,234		77,301		△8,067						1,585		1,111		474				56

				57		1,064,970		△ 62		352		13,711		6,381		7,330				68,111		75,356		△7,245						1,295		1,028		267				57

				58		1,063,600		△ 1,370		△1,680		13,510		6,597		6,913				66,338		75,260		△8,922						1,354		1,025		329				58

				59		1,061,092		△ 2,508		△2,412		13,103		6,692		6,411				64,724		73,652		△8,928						1,442		1,337		105				59

				60		1,056,402		△ 4,690		△3,572		12,330		6,955		5,375				62,246		71,175		△8,929						1,431		1,449		△18				60

				61		1,053,010		△ 3,392		△4,103		12,020		6,799		5,221				60,767		70,352		△9,585						1,255		994		261				61

				62		1,045,560		△ 7,450		△7,547		10,874		6,898		3,976				60,485		72,281		△11,796						1,274		1,001		273				62

				63		1,039,482		△ 6,078		△5,773		10,493		7,244		3,249				58,052		67,016		△8,964						1,225		1,283		△58				63

		平成 ヘイセイ		元年		1,034,328		△ 5,154		△4,954		10,091		7,118		2,973				57,632		66,016		△8,384						1,379		922		457		平成 ヘイセイ		元年

				２		1,026,455		△ 7,873		△5,142		9,758		7,934		1,824				57,709		65,690		△7,981						2,318		1,303		1,015				２

				３		1,021,816		△ 4,639		△3,592		9,945		7,579		2,366				56,812		63,781		△6,969						2,583		1,572		1,011				３

				４		1,020,877		△ 939		△1,004		9,580		7,813		1,767				56,767		60,397		△3,630						2,565		1,706		859				４

				５		1,019,996		△ 881		△659		9,273		7,895		1,378				56,847		59,461		△2,614						2,459		1,882		577				５

				６		1,019,372		△ 624		△982		9,781		7,825		1,956				56,473		60,110		△3,637						2,340		1,641		699				６

				７		1,019,598		226		△1,003		9,362		8,482		880				56,064		58,687		△2,623						2,195		1,455		740				７

				８		1,017,733		△ 1,865		△1,893		9,351		8,030		1,321				55,547		59,437		△3,890						1,329		653		676				８

				９		1,016,264		△ 1,469		△1,779		9,574		8,280		1,294				56,022		59,522		△3,500						1,245		818		427				９

				10		1,014,608		△ 1,656		△2,207		9,630		8,612		1,018				54,219		57,849		△3,630						1,273		868		405				10

				11		1,011,762		△ 2,846		△2,332		9,201		8,880		321				53,415		56,372		△2,957						1,248		944		304				11

				12		1,011,471		△ 291		△2,818		9,217		8,759		458				53,397		56,921		△3,524						1,279		1,031		248				12

				13		1,008,657		△ 2,814		△2,915		9,100		8,628		472				53,286		57,068		△3,782						1,175		780		395				13

				14		1,006,458		△ 2,199		△2,413		9,092		8,807		285				52,873		55,954		△3,081						1,152		769		383				14

				15		1,003,267		△ 3,191		△3,812		8,505		9,059		△554				52,038		55,642		△3,604						1,153		807		346				15

				16		1,000,136		△ 3,131		△2,686		8,675		9,044		△369				50,327		53,129		△2,802						1,170		685		485				16

				17		993,525		△ 6,611		△2,794		8,247		9,299		△1,052				50,319		52,480		△2,161						1,167		748		419				17

				18		990,585		△ 2,940		△3,082		8,526		9,662		△1,136				50,942		53,423		△2,481						1,190		655		535				18

				19		987,230		△ 3,355		△3,514		8,607		9,665		△1,058				50,115		52,961		△2,846						1,132		742		390				19

				20		984,953		△ 2,277		△1,975		8,563		9,558		△995				49,562		51,100		△1,538						1,175		617		558				20

				21		982,805		△ 2,148		△1,986		8,478		10,176		△1,698				48,133		49,097		△964						1,244		568		676				21

				22		976,846		△ 5,959		△2,479		8,369		10,201		△1,832				45,918		46,869		△951						1,021		717		304				22

				23		974,287		△ 2,559		△2,214		8,449		10,517		△2,068				46,273		46,385		△112						567		601		△34				23

				24		971,788		△ 2,499		△2,961		8,269		10,480		△2,211				45,087		46,444		△1,357						1,570		963		607				24

				25		968,122		△ 3,666		△3,697		8,133		10,714		△2,581				43,386		45,555		△2,169						2,135		1,082		1,053				25

				26		963,259		△ 4,863		△4,915		7,956		10,559		△2,603				41,809		45,184		△3,375						1,880		817		1,063				26

		27		1月 ガツ		962,624		△ 4,915		(前年同月比） ゼンネンドウゲツヒ

																								△1,998



平成22年～
　　平成26年
合計 △7,964
平均 △1,593

昭和40年代
合計△96,194
平均 △9,600

昭和50年代
合計△79,308
平均 △7,900

昭和60年～
　　 平成7年
合計△75,112
平均 △7,500

平成8年～
　　平成17年
合計△32,931
平均 △3,300

平成22年～
　　平成26年
合計 △11,295
平均 △ 2,259

マイナスへ



推計人口移動状況グラフver．

		北九州市の人口推移 キタキュウシュウシジンコウスイイ
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北九州市の自然動態、社会動態の推移
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Sheet1

				総人口 ソウジンコウ		人口増減 ジンコウゾウゲン		自然増減 シゼンゾウゲン		社会増減 シャカイゾウゲン

		昭和38年 ショウワ		1,032,648				11,480		9,232

		39		1,036,034		3,386		12,788		8,574

		40		1,042,388		6,354		14,239		(180)

		41		1,040,419		(1,969)		9,442		(1,940)

		42		1,042,313		1,894		14,417		(7,914)

		43		1,040,673		(1,640)		14,093		(14,558)

		44		1,039,864		(809)		14,438		(13,803)

		45		1,042,321		2,457		14,587		(13,574)

		46		1,045,715		3,394		13,540		(9,662)

		47		1,048,906		3,191		13,430		(10,133)

		48		1,051,076		2,170		13,800		(12,768)

		49		1,052,133		1,057		12,897		(11,662)

		50		1,058,058		5,925		11,821		(6,569)

		51		1,063,981		5,923		11,165		(5,731)

		52		1,067,915		3,934		10,252		(7,523)

		53		1,067,612		(303)		9,643		(10,554)

		54		1,068,415		803		9,324		(7,734)

		55		1,065,078		(3,337)		7,744		(8,035)

		56		1,065,032		(46)		7,542		(8,067)

		57		1,064,970		(62)		7,330		(7,245)

		58		1,063,600		(1,370)		6,913		(8,922)

		59		1,061,092		(2,508)		6,411		(8,928)

		60		1,056,402		(4,690)		5,375		(8,929)

		61		1,053,010		(3,392)		5,221		(9,585)

		62		1,045,560		(7,450)		3,976		(11,796)

		63		1,039,482		(6,078)		3,249		(8,964)

		平成元年 ヘイセイ		1,034,328		(5,154)		2,973		(8,384)

		２		1,026,455		(7,873)		1,824		(7,981)

		３		1,021,816		(4,639)		2,366		(6,969)

		４		1,020,877		(939)		1,767		(3,630)

		５		1,019,996		(881)		1,378		(2,614)

		６		1,019,372		(624)		1,956		(3,637)

		７		1,019,598		226		880		(2,623)

		８		1,017,733		(1,865)		1,321		(3,890)

		９		1,016,264		(1,469)		1,294		(3,500)

		10		1,014,608		(1,656)		1,018		(3,630)

		11		1,011,762		(2,846)		321		(2,957)

		12		1,011,471		(291)		458		(3,524)

		13		1,008,657		(2,814)		472		(3,782)

		14		1,006,458		(2,199)		285		(3,081)

		15		1,003,267		(3,191)		(554)		(3,604)

		16		1,000,136		(3,131)		(369)		(2,802)

		17		993,525		(6,611)		(1,052)		(2,161)

		18		990,585		(2,940)		(1,136)		(2,481)

		19		987,230		(3,355)		(1,058)		(2,846)

		20		984,953		(2,277)		(995)		(1,538)

		21		982,805		(2,148)		(1,698)		(964)

		22		976,846		(5,959)		(1,832)		(951)

		23		974,287		(2,559)		(2,068)		(112)

		24		971,788		(2,499)		(2,211)		(1,357)

		25		968,122		(3,666)		(2,581)		(2,169)

		26		963,259		(4,863)		(2,603)		(3,375)



S54年　人口ピーク
1,068,415人

H17年　人口が100万人を切る

H26年　963,259人

S38年　1,032,648人

S43 社会減第1のピーク

S62 社会減第2のピーク

H15  自然減がマイナスへ



自然動態のみ

		





社会動態のみ

		

				年次 ネンジ				出生 シュッセイ		死亡 シボウ		自然増減 シゼンゾウゲン				年次 ネンジ				出生 シュッセイ		死亡 シボウ		自然増減 シゼンゾウゲン

				昭和 ショウワ		38年		16,916		5,436		11,480				平成 ヘイセイ		２		9,758		7,934		1,824								1,858

						39		18,480		5,692		12,788						３		9,945		7,579		2,366

						40		20,328		6,089		14,239						４		9,580		7,813		1,767						13,326

						41		14,965		5,523		9,442						５		9,273		7,895		1,378

						42		20,211		5,794		14,417						６		9,781		7,825		1,956

						43		19,759		5,666		14,093						７		9,362		8,482		880								967

						44		20,313		5,875		14,438						８		9,351		8,030		1,321

						45		21,003		6,416		14,587						９		9,574		8,280		1,294						13,651

						46		19,382		5,842		13,540						10		9,630		8,612		1,018

						47		19,284		5,854		13,430						11		9,201		8,880		321

						48		19,660		5,860		13,800						12		9,217		8,759		458								58

						49		18,914		6,017		12,897						13		9,100		8,628		472

						50		18,004		6,183		11,821						14		9,092		8,807		285						10,441

						51		17,512		6,347		11,165						15		8,505		9,059		△554

						52		16,431		6,179		10,252						16		8,675		9,044		△369

						53		16,024		6,381		9,643						17		8,247		9,299		△1,052								△1,188

						54		15,637		6,313		9,324						18		8,526		9,662		△1,136

						55		14,300		6,556		7,744						19		8,607		9,665		△1,058						7,188

						56		13,960		6,418		7,542						20		8,563		9,558		△995

						57		13,711		6,381		7,330						21		8,478		10,176		△1,698

						58		13,510		6,597		6,913						22		8,369		10,201		△1,832								△2,259

						59		13,103		6,692		6,411						23		8,449		10,517		△2,068

						60		12,330		6,955		5,375						24		8,269		10,480		△2,211						4,159

						61		12,020		6,799		5,221						25		8,133		10,714		△2,581

						62		10,874		6,898		3,976						26		7,956		10,559		△2,603

						63		10,493		7,244		3,249

				平成 ヘイセイ		元年		10,091		7,118		2,973





推計人口

		

				年次 ネンジ				転入 テンニュウ		転出 テンシュツ		社会増減 シャカイゾウゲン				年次 ネンジ				転入 テンニュウ		転出 テンシュツ		社会増減 シャカイゾウゲン

				昭和 ショウワ		38年		80,924		71,692		9,232				平成 ヘイセイ		２		57,709		65,690		△7,981						△4,966

						39		85,664		77,090		8,574						３		56,812		63,781		△6,969

						40		82,230		82,410		△180						４		56,767		60,397		△3,630				△7,679

						41		79,681		81,621		△1,940						５		56,847		59,461		△2,614

						42		78,203		86,117		△7,914						６		56,473		60,110		△3,637

						43		79,673		94,231		△14,558						７		56,064		58,687		△2,623						△3,320

						44		80,736		94,539		△13,803						８		55,547		59,437		△3,890

						45		79,442		93,016		△13,574						９		56,022		59,522		△3,500				△11,560

						46		84,237		93,899		△9,662						10		54,219		57,849		△3,630

						47		80,332		90,465		△10,133						11		53,415		56,372		△2,957

						48		80,822		93,590		△12,768						12		53,397		56,921		△3,524						△3,359

						49		84,163		95,825		△11,662						13		53,286		57,068		△3,782

						50		82,889		89,458		△6,569						14		52,873		55,954		△3,081				△7,622

						51		80,180		85,911		△5,731						15		52,038		55,642		△3,604

						52		77,159		84,682		△7,523						16		50,327		53,129		△2,802

						53		75,027		85,581		△10,554						17		50,319		52,480		△2,161						△1,998

						54		75,317		83,051		△7,734						18		50,942		53,423		△2,481

						55		72,749		80,784		△8,035						19		50,115		52,961		△2,846				△8,239

						56		69,234		77,301		△8,067						20		49,562		51,100		△1,538

						57		68,111		75,356		△7,245						21		48,133		49,097		△964

						58		66,338		75,260		△8,922						22		45,918		46,869		△951						△1,593

						59		64,724		73,652		△8,928						23		46,273		46,385		△112

						60		62,246		71,175		△8,929						24		45,087		46,444		△1,357				△9,532

						61		60,767		70,352		△9,585						25		43,386		45,555		△2,169

						62		60,485		72,281		△11,796						26		41,809		45,184		△3,375

						63		58,052		67,016		△8,964

				平成 ヘイセイ		元年		57,632		66,016		△8,384





		

				年次 ネンジ				推計人口
（10月1日現在） スイケイジンコウガツヒゲンザイ		人口増減
（10月1日比較） ジンコウゾウゲンガツヒヒカク				年次 ネンジ				推計人口
（10月1日現在） スイケイジンコウガツヒゲンザイ		人口増減
（10月1日比較） ジンコウゾウゲンガツヒヒカク

				昭和 ショウワ		38年		1,032,648						平成 ヘイセイ		２		1,026,455		△7,873

						39		1,036,034		3,386						３		1,021,816		△4,639

						40		1,042,388		6,354						４		1,020,877		△939

						41		1,040,419		△1,969						５		1,019,996		△881

						42		1,042,313		1,894						６		1,019,372		△624

						43		1,040,673		△1,640						７		1,019,598		226

						44		1,039,864		△809						８		1,017,733		△1,865

						45		1,042,321		2,457						９		1,016,264		△1,469

						46		1,045,715		3,394						10		1,014,608		△1,656

						47		1,048,906		3,191						11		1,011,762		△2,846

						48		1,051,076		2,170						12		1,011,471		△291

						49		1,052,133		1,057						13		1,008,657		△2,814

						50		1,058,058		5,925						14		1,006,458		△2,199

						51		1,063,981		5,923						15		1,003,267		△3,191

						52		1,067,915		3,934						16		1,000,136		△3,131

						53		1,067,612		△303						17		993,525		△6,611

						54		1,068,415		803						18		990,585		△2,940

						55		1,065,078		△3,337						19		987,230		△3,355

						56		1,065,032		△46						20		984,953		△2,277

						57		1,064,970		△62						21		982,805		△2,148

						58		1,063,600		△1,370						22		976,846		△5,959

						59		1,061,092		△2,508						23		974,287		△2,559

						60		1,056,402		△4,690						24		971,788		△2,499

						61		1,053,010		△3,392						25		968,122		△3,666

						62		1,045,560		△7,450						26		963,259		△4,863

						63		1,039,482		△6,078

				平成 ヘイセイ		元年		1,034,328		△5,154





推計人口


（10月1日現在）


人口増減


（10月1日比較）


推計人口


（10月1日現在）


人口増減


（10月1日比較）


昭和38年1,032,648平成２1,026,455△7,873


391,036,0343,386３1,021,816△4,639


401,042,3886,354４1,020,877△939


411,040,419△1,969５1,019,996△881


421,042,3131,894６1,019,372△624


431,040,673△1,640７1,019,598226


441,039,864△809８1,017,733△1,865


451,042,3212,457９1,016,264△1,469


461,045,7153,394101,014,608△1,656


471,048,9063,191111,011,762△2,846


481,051,0762,170121,011,471△291


491,052,1331,057131,008,657△2,814


501,058,0585,925141,006,458△2,199


511,063,9815,923151,003,267△3,191


521,067,9153,934161,000,136△3,131


531,067,612△30317993,525△6,611


541,068,41580318990,585△2,940


551,065,078△3,33719987,230△3,355


561,065,032△4620984,953△2,277


571,064,970△6221982,805△2,148


581,063,600△1,37022976,846△5,959


591,061,092△2,50823974,287△2,559


601,056,402△4,69024971,788△2,499


611,053,010△3,39225968,122△3,666


621,045,560△7,45026963,259△4,863


631,039,482△6,078


平成元年1,034,328△5,154


年次年次






①しごとの創出 
 ■市内大学生地元就職者数  
   1.5倍（地元就職率10ポイントアップ） 
   （例）市内就職希望者（32％）と就職者（22％）の  
      ギャップ（350人）の解消 
  ■市内新規雇用者数   
   2万人 
  ■空港利用者数増    
   126万人⇒200万人 
  航空貨物取扱量   
   倍増（15千トン⇒30千トン） 
 ■ものづくりと環境・エネルギーに関する経済波及効果   
   約9,500億円 

基本目標 

基本方針 女性と若者の定着などにより社会動態をプラスにしていき、
地方創生の「成功モデル都市」を目指す 

②ひと「新しい人の流れをつくる」 
 ■首都圏からの本社機能移転等  
   30社 
 ■小倉駅新幹線口年間集客数   
   300万人以上（年間）  
 ■外国人観光客  
   倍増（13万人⇒26万人） 

③ひと「若い世代の結婚・出産・子育ての 
    希望をかなえる」 
 ■女性の就業率  
   25～44歳の女性就業率を65.9％から70％に高める 
 ■ダイバーシティ行動宣言等登録･届出企業  
   累計800社 
 ■合計特殊出生率 政令市トップクラスを維持 

④まち「時代に合った魅力的な都市を 
    つくる」 
 ■「本市への誇りや自信がある」と答えた市民の割合  
   57％（H25年度）⇒80％以上 
 ■体感治安の向上「安全だ（治安がよい）」 
  と思っている市民の割合  
   76％（H26年度）⇒90％以上へ 
 ■刑法犯認知件数（人口千人あたり）  
   政令市12位⇒ベスト3へ 
 ■少なくとも今後40年間で公共施設保有量を20％削減 

    地方創生の取組み 
 北九州市まち・ひと・しごと創生総合戦略 

Ｐ３ 



パートナーシップ 

市 民 

行 政 企 業 

市民による企業視察 

規制・監視の強化 公害防止協定の締結 

環境再生を果たした北九州市 

     公害克服の経験 
  ～官民連携による都市課題の解決～ 

公害のまちから「環境未来都市」へ 
 

市民のシビックプライドの醸成 

1960年代 

現在 

Ｐ４ 



環境価値 

社会的価値 経済的価値 

北九州市新成長戦略 
（平成25年3月策定） 

環境モデル都市 
北九州グリーンフロンティアプラン 

（平成25年度次期行動計画策定） 

健康モデル都市 
北九州市健康づくり推進プラン 

（平成25年３月策定） 

～北九州スマートコミュニティ創造事業～ 

 北九州市環境未来都市の取組み  
 ～環境・社会・経済の相乗効果による価値創出～ 

Ｐ５ 

ふれあい花壇・菜園 

都市インフラの海外展開 安全・安心なまちづくり 

介護ロボットの導入促進 

日明汚泥燃料化センター（H27.10月完成） 



多様なエネルギー供給の総合ショールーム 【響灘地区】 

①一次エネルギーの備蓄基地 
 ・石油備蓄基地 
 ・石炭輸入基地 
 ・ＬＮＧ輸入基地 

②火力発電 
 ・石炭利用高効率発電技術（ＥＡＧＬＥ） 
 ・バイオマス石炭混焼火力発電 
 ・高効率ＬＮＧ火力発電 

③再エネルギー・新エネルギー 
 ・洋上を含む風力発電 
 ・大規模太陽光発電 
 ・水素（ＳＨＳ） 

④産業とリンクしたエネルギー 
 ・ＣＤＱ設備 
 ・火力発電の資源・エネルギー融通 

【環境×経済】 
 地域エネルギー拠点化推進事業  

Ｐ６ 

低炭素・安定・安価なエネルギー拠点の形成を目指す 



●未利用市有地や公園の一部を有効活用  

無償で地域の自治組織等に市有地を貸出 

花壇・菜園として利用 

街なかの 
緑を増加 

高齢者の 
健康づくり 

多世代交流 
地域力ＵＰ 

高齢者の 
生きがいづくり 

【環境×社会】 
  ふれあい花壇・菜園事業  

Ｐ７ 



環境と経済が両立する 「グリーンシティ」の海外展開 

アジアに貢献する都市環境インフラの海外展開 

ハイフォン市（ベトナム） 
グリーン成長推進計画策定支援 
Ｕ－ＢＣＦ整備事業（海外水ビジネス）受注 

公害克服の
経験 

最先端環境関連技術 
都市環境インフラ技術 

長年国際貢献で培った 
各国とのフレンドリーな関係 

カンボジア主要９都市 
海外水ビジネスの展開 

スラバヤ市（インドネシア） 
廃棄物管理・エネルギー・排水処理など 
総合的なグリーンシティの輸出 

インド・中国・ミャンマーなど 
エコシティの推進や電気・電子廃棄物の 
リサイクルなど 

廃棄物分別中間処理施設（スラバヤ市） 

ハイフォン市で稼動しているＵ－ＢＣＦ 

   【経済×環境】 
アジアに貢献する都市環境インフラの海外展開 
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▶福祉用具プラザ 
  (社会福祉法人 北九州市福祉事業団 ） 

▶ 産業医科大学 

▶九州工業大学 社会ロボット具現化センター 

▶北九州市介護ロボット普及推進会議 

▶ ＴＯＴＯ㈱ 

ベッドサイド水洗トイレ ＰＡＬＲＯ 
（コミュニケーションロボット） 

▶ リーフ㈱ 

Ｔｒｅｅ 
（歩行リハビリ支援ツール） 

▶ ㈱安川電機 

移乗アシスト装置 

世界的に有名なロボット企業の存在 

充実した開発体制、豊富な人材 
（理工系大学・大学院、高専等の卒業予定者数：約４，５００人/年） 

「極限環境」「医工連携」「メカトロニクス」「ロボット教育」を柱とし、研究成果の
社会還元、次世代ロボット開発を推進 

REWALK 
（脊髄損傷患者向け 

  歩行アシスト装置） 

産業医の育成と労働安全衛生に関する研究を行う日本唯一の医科大学 

▶ FAIS（北九州産業学術推進機構） 

     ロボット技術センター 

▶ 富士ソフト㈱ 

産 

学 実証・導入支援体制 官 

産・学・官の連携により「研究開発」「実証」「評価」の拠点を北九州市に形成 

 【社会×経済】  
 介護ロボットの導入促進（国家戦略特区に提案） 

Ｐ９ 



認知症支援・介護予防の総合的な推進 

市民・関係団体との連携による質の確保 地域一体となった見守り支援 

アクティブシニアが活躍できる環境づくり 

北九州市独自 

（仮称）認知症支援・介護予防センターの運営 
               ※ Ｈ２８年４月～ 
  ■ 本人・家族への支援、ネットワークづくり 
  ■ 認知症サポーター等の人材育成・活動支援 
  ■ 科学的実証に基づく予防プログラムの開発 
  ■ 健康・医療・介護関係の新産業振興の支援 

ＣＣＲＣ実証拠点づくり 
 ■北九州市版ＣＣＲＣのモデル実証 
   （健康づくり、生涯学習、社会貢献活動、 
    地域社会との協働 など） 
 ■アクティブシニアハローワーク設置 
   （国家戦略特区に提案） 
 

 
いのちをつなぐネットワーク事業 
 ■住民が社会的に孤立する 
  ことがないよう、地域全体で 
  見守り、必要なサービスなどにつなげる 
 
認知症対策 
 ■認知症サポーター養成 
 ■地域・民間・行政による認知症施策推進会議 
  （オレンジ会議） 
 ■地域・民間・行政協働の徘徊高齢者等 
   ＳＯＳネットワークシステム 

※養成数は政令市トップクラス 

地域包括支援センター 
  ■関係団体の協力による市直営のセンター運営 

在宅医療・介護連携支援センター 
  ■医師会に医療・介護のｺｰﾃﾞｨﾈｰﾄ拠点を設置 
質の高い充実した医療資源 

充実した高齢者支援 

※市直営は政令市唯一 

北九州市独自 

 【社会的課題の解決】  
  官民連携による先進的な高齢者支援 

Ｐ１０ 

北九州市独自 



安全・安心を実感できるまちづくり 

安全・安心に関する市民意識の高揚・行動の促進 

・子ども、女性、高齢者の犯罪被害防止対策 
・「（仮称）学生安全・安心ボランティアサミット」の開催 
・事業者の自主防犯活動の推進 

・「１万人の防犯パトロール大作戦」 
・子どもの見守り活動の推進 

安全・安心に配慮した環境の整備 

・防犯の視点も加えた道路や公園等のモデル事業 
・通学路における夜間の安全対策強化 
・防犯カメラの普及促進に向けた取り組みの推進 

刑法犯認知件数 

平成14年をピークに 

40,389件 
 ⇒11,267件（H26） 地域における安全・安心に関する活動の推進 

【社会的課題の解決】 
 安全・安心を実感できるまちづくり Ｐ１１ 



      

  

  

  

  

  

  

  

 北九州市は、まちの最大の財産である 

「市民の力」によって公害を克服した経験と 

  超高齢化の課題先進都市としての強みを 

  活かして世界の課題解決に貢献します。 

 そして、官民パートナーシップの創造 

  による環境未来都市の実現に向けて、 

  市民が中心の「誰もが暮らしたいまち」 

「誰もが活力あるまち」を目指します。 


	北九州市環境未来都市
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6
	スライド番号 7
	スライド番号 8
	スライド番号 9
	スライド番号 10
	スライド番号 11
	スライド番号 12
	スライド番号 13

